cento) do Subsídio do Governador, do Vice-Governador e de Secretário de Estado.

Nesse sentido, visando a diminuir os gastos com as remunerações pagas ao alto escalão, propõe-se a
criação do Subsídio H, para atender aos cargos de Superintendente e Equivalente.

Dessa forma, fica estipulado valor de R$ 20.747,08 (vinte mil, setecentos e quarenta e sete reais e
oito centavos) para o Subsídio do Governador e do Vice-Governador, o valor de R$ 14.790,60 (quatorze
mil, setecentos e noventa reais e sessenta centavos) para o Subsídio de Secretário de Estado, bem como o
valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) referente ao Subsídio H para o cargo de Superintendente e
Equivalente.

Por fim, atribui-se, em decorrência da relevância da matéria, Regime de Urgência à tramitação da
presente propositura, nos termos do Regimento Interno dessa Casa.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com

[...]

de Superintendente.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DECRETA:

Art. 1°. Ficam fixados, nos termos do § 2°, do artigo 28, da Constituição Federal, a partir de 1°
setembro de 2013, os subsídios mensais:

I - do Governador e do Vice-Governador do Estado, no valor de R$ 20.747,08 (vinte mil,
setecentos e quarenta e sete reais e oito centavos); e

II - de Secretário de Estado, no valor de R$ 14.790,60 (quatorze mil, setecentos e noventa reais e
sessenta centavos).

Art. 2°. Fica criado o "Subsídio Il" para Cargos Direção Superior de Superintendente e Equivalente,
no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais).

Art. 3°. A aplicação das disposições desta Lei aos servidores ativos, aos inativos e aos pensionistas
não poderá implicar redução de remuneração, de proventos e de pensões, preservando, assim, o princípio
da irredutibilidade salarial.

Parágrafo único.